

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Kiadásai czupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Kiadásai pénzsek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére a a nyiltírtre vonatkozó minden kötelezettség a szerkesztőhöz küldendő.

Hirdetések díja: öt hasábos petítor 5 kr. — Nagyobb és többhóni hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyiltírt garmond sora 20 kr.

B.-Gyarmat, december 10.

Méltó a panasz mindenfelől a kisvárosi iparosok ellen. Ezeknek két ága van, az egyik szerencsés körülmények között szerzett magának egy házat és pinczét; ezen ághoz tartozókkal nem lehet többé beszélni; a másik ága szegény mint a templom egere, szegénységénél csak dologtalansága és lustasága nagyobb. A panasz azonban általános, hogy nincs munka, nincs kereset. Egy barátunk még hónapok előtt felkért egy helybeli asztalost, csinálna neki könyvszekrényt. Azóta már kétszer megürgette, hja, de az asztalos urnak eszébe sincs — a kereset. Nem régiben a „Népkör“ elhatározta, hogy a butorzatot kijavíttatja, s egy szegény iparost bizott meg e czélból. Ez a szegény ördöghónapok óta még egy asztallal sem kész. Nagy utánjárással végre valahára mégis csinálnak valamit, de abba nincs közönet. Aki végig halad reggel 8 óra előtt egy pár utcán, annak több helyről gyermeksírás fogja megütni a fülét. Azt hinné az arra menő, hogy a gyermekeket utik verik. Oh dehogy, öltöztetik, s a cipőt vagy csizmájukat huzzák fel; az egész háznépe küzdök legalább egy óráig, míg a kis nebulóknak össze-vissza kinövezik a lábait s felhuzzák az ormóttan sarukat. — „Barátom! Utánnam kiállt a minap az utcán egy uri ember; a nadrágod ott ama bizonyos helyen azért van feselve! Lehetetlen, hisz egy hete vettem ezt az anzugot 36 frtért.“ Felhozhatnánk példát akarhanyat, mert egyenlő megrovás illeti az asztalost, a szaszt, a szabót, a kovácsot, a lakatos stb. De nem untatjuk t. olvasóinkat; inkább foglalkozzunk a munka erkölcsi értékeiről.

A munka manap az, a mi az embernek valódi méltóságot kölcsönöz; nem büntetés

többé, hanem az embernek életelve. A föld minden teremtményeivel együtt az embernek, mint fensőbb, észrel és szabadsággal díszített lénynek javára látszik. Viszont az ember érzelmi természetével az anyavilágban gyökerezik, csak ennek segítségével éri el szellemi fejlődését. E czél a Teremtő tüzte az ember elé, következésképp az eszközt is akarja, melylyel ama czél valóstíja az ember; vagyis akarja, hogy ez a földön vessen meg lábát, ejtse birtokába, uralkodjék fölötté és halhatatlan szellemének bélyegét nyomja reá. E szerint a munka, mely által mind ez létesíthető, az embernek nagyságát, nemességét képezi, mely őt minden egyéb földi teremtmény fölé helyezi.

A munka ugyanis megőrizvén az embert a henyéléstől, a bűn és kicsapongások óvszerévé leez. Midőn a szorgalmas munkás egész figyelmét, arravalóságait és erejét a munkára fordítja, elzárja szívét a kísértet csábjaitól, nem enged magának időt az erkölcsi elcsúszásokra és ez által megőrzi lelkét a gonosz ragálytól. A ki dolgozik, annak nincs ideje rosszat cselekedni; és az erkölcsi égre vonatkozólag már ez is roppant nyereség.

De még inkább kiemelendő a keresztény vallás szellemében viselt munka erkölcsi nevelő hatása. Az egész keresztény erkölcsi élet az önmegtagadásra van alapítva. De vajjon mi lehetne alkalmasabb az embert önmegtagadásban gyakorolni, mint épen a munka? És itt nem mellőzhetjük a gazdasági élet egy tétongó sebet, a munkások kislelkűségét föl említeni. A munkások, kik magasabb törekvések nélkül csak az élvezetet hajhászzák, azért török-mariják magukat, egybevetvén munkájuk jelen görnyesztő súlyát az abból reájuk hármoló bizonytalan nyereséggel, legtöbbször

azt fogják találni, hogy a remélt jutalom nem áll arányban a kimerítő fáradsággal, melyet tőlük a munka követel; azt fogják tapasztalni, hogy a jövedelem nem ér föl az áldozatokkal, melyeket a töketakarítás reájok ró, minnek következménye az, hogy munkájukat napról-napra kedvetlenebbül végzik, elhanyagolják, lassankint a lealacsonyító nyomorhoz szoknak és csak is annyit dolgoznak, amennyi éppen szükséges arra, hogy éhségtől el ne vesszenek. — Ellenben, mily egészen más a vallás szellemétől lelkesített munkás eljárása. Meglévén győződve, hogy a munka és az azzal járó önmegtagadás erény; hogy orozájának minden veritékcsöppje az élő könyvébe van jegyezve; tudván, hogy habár a földi jutalom gyakran csakély, lassu, sőt veszendő, az égi bár annál bőségesebb és tartósabb lézen; egész hévvel dolgozik és fárad és kitartó munkájával nagyobb mennyiségű termék mellett jobbat állit elő.

Magát és családját föntartani, a szellemi és természeti életből folyó követelményeknek hiven megfelelni, mindenesetre az ember egyik főkötelességét képezi. A vallásos alapon álló munkás pedig ezt cselekszi, midőn a munkát kezdetben kötelességszertből végzi, később pedig megszereti és szorgalommal teljesíti. Minden egyes siker, mely saját és ember-társai javára válik, fokozottabb szorgalomra buzdítja, mi ismét nagyobb és gyorsabb eredménynek lesz szülőanyjává. Az ilyen munkás: kutatás, egybevetés, elme- és akaratereje összes tehetségének latbavetésével végzi dolgát, minek folytán ügyesebbé, leleményesebbé válik; új találmányok birtokába jut, melylyek midőn első sorban magának a munkának önbecsét, erkölcsi érzetét s vagyonosságát emelik, és szépségükben az emberi társadalom haladását és jólétét eszközlik.

Jó leez ezeket iparosainknak figyelmébe venni!

TÁRCZA.

Nem nyílik az . . .

Elmerengve gondolatban:
Téged látlak szüntelenül;
Elfeledve a barátot:
Lelkem, szívem érted hovál.

Kéblemben a rideg való
Ábrándképekkel vi csatát;
Nem akarom, és szívemben
A szerelem töltött tanyát.

Kököny szemed, bíbor ajkad,
Nemes szíved, tiszta lelked
Ébresztette fel bennem e
Vágygyal teli hő szerelemet.

Nem! nem igaz; tán tévedtem;
Ah! ne hidd el, amit mondtam;
Pillanatnyi képzeltetés:
Igen-igen csak álmodtam.

Akár álom, akár való
Vigasztalódj — elfeledem;
A szerelem bájos virág,
Nem nyílik az többé nekem.

Angyalhívás

vagy

Egy öreg anyóka mennyel utazása.

— Igaz történet. —

(I. Folytatás.)

Bizony volt is neki becsületle mindenki előtt, mert ő volt egyszermind a falu hírharangja, lévén ahoz elég úres ideje, hogy egyik komámasszonyomtól a máshoz látogasson, azoknak a „mi újság“ ot melegebben elmondja. Azután meg az ékesen szólás tehetsége sem

hiányzott nála, ha egyszer megeredt a nyelve, úgy pergett az mint a malomorsó, — a komámasszony, szomszédasszony, hugomasszony mellette egészen elnémultak, használván ajtatos füleiket, buzgó hallgatásra, különben szintén gyakorlott szájukat merő tárogatására.

Hogy is ne lenne azt érdekes hallani, midőn még eddig senki sem tudja: kire vetette szemét Pajkos Jancsi kiszolgált huszár káplár, — vagy hogyan hálóz körül Petri Kata bíróné asszonyom kényos Marcsa leánya részére, Kónya Miska, nőülési engedélyért csak az imént folyamodó egyetlen gazdag örökös! Hol, mikor és miért volt az eddig oly csendes házi tűzhely hangos perpatvarnak, avagy épen csattogó tülegeknek néma szemtanuja? Mindent s ehhez hasonló újdonságokat olyan részletekig kifejítő pontosággal tudta előadni, mintha csak a kalendáriumból olvasta volna.

Lakadalom, keresztelő temetés ritkán esett meg nélküle, oda már a tisztaság okáért is elment, aztán meg jól tudta, hogy minden előforduló eseménynek van valami tanulságos oldala; végre pedig — a mi nem egészen mellőkes dolog, — ily alkalmakkor megszokták az embereket egygyel-mással kínálni is.

A lakadalomban és pezrikban igen szépen köszöntött az új házaspárra, a szülőkre, az új hoapolgárra, s bizonyos észlelt jelek után indulva elmondá jövendő szerencséjük főbb mozzanatait. Soha sem felejté azonban említeni azt, hogy ő nem fog meghalni, hanem élve vitetik az égbe.

Virágos jó kedvében nem egyszer mulattata a társaságot saját életéből merített érdekes részletekkel is.

Egész hévvel beszélé el: hányan kopogtatták meg házuk ajtaját, hány legény fogta annak kilincsét, midőn szíve, keze még szabad volt, hogy azt elnyerhesse. Olyan is volt köztük, kinek nyolcz ökör, ennyi meg ennyi fejős jószág járt be a portáján, meg hát a háj sem hiányzott soha a káposztájából. S imo akkor

még nem tudván eszének hasznát venni, olyan szegény fazekashoz ment férjhez, kinek tiszta kezemunkájáért, megszőrják edényét buza, roza, árpa és zabcsuval; de hát mikor boldogult férje — Isten nyugosztalja! — akkor olyan helyre egy legény volt, hogy ha bármely uri ruhát vett volna magára, herczog gyereknek is beillt volna Pesten. Meg aztán ő sem volt a legáljából való leány; — hát még mikor piros viganójában, sárga, rámás, csikorgós kis csizmában Pistájával a káliai ketőt járt? Ha bement a városba, az urak piros pozsgás arczát számtalanszor megcsipkedték és szép Boriskának nevezték. Hej! Ha az Uristen csodát akarna művelni, s őt azon korba helyezné, mikor mosolygó az első rózsák kezdének virítani, bezzeg, más irányt fogna ő egész földi életének adni! De bizony lelkeim, azt mondják, hogy a mi elmúlt, vissza nem tér.

Hegedűs Borbála a templomi ajtatoságot szintén ritkán mulasztotta el, hiven könyörgött, hogy Isten az ő mindennapi szükségét adja meg. Hát még midőn gyászszert alkalmával a szomorodott szívek vigasztalására seregtettek össze! — Ilyenkor nem csak formát szedni járt a siránkozókrol s a többi jelenvottakról; hanem egyszeremind hallgatni a pap mélabús halotti beszédét, gyönyörködni a kántor ékes hangzatú, könyacsaró verselményes búcsuztatójá. Sirt a sirókkal oly kecservesen, hogy savó szín szemé, borges orra majd kiázzott a könnyzapotól.

Mindannak dacára, hogy a mély fájdalom ki nyomata tükröződék vissza hetvennyolcz esztendő ekevas által szántott ábrázatján: ott ült annak barátái között egy itkos örömmek érzete, mely e pillanatban hiven látszó kifejezni egész lelki valóját s ez ama boldog tudatnak vala néma jelzője, hogy az ő elköltözésénél semmi szűkegség sem leand gyászkiáratra, papra, kántorra, s így természetesen költségre sem.

Ily alkalom után rendszeren ismét volt gyakorlott nyelvének bő anyaga a feldolgozásra, maghanyt vetett mindenkit, még a halottat is úgy, akárcsak a Csáki szalmáját.

Honföldi Ödön.

(Folyt. köv.)

15400—1885. szám. Nógrádmegye alispánjától.

Főispán úr ónagyméltósága a folyó évi özei rendes közgyűlés határidejéül december hó 17-ik a következő napjainak délelőtti 10 óráját tűzve ki, van szerencsém az ezen határidőben megnyitandó közgyűlésre a törvényhatósági bizottság tagjait a folyó hó 15-én délelőtti 10 és 16-án d. u. 4 órakor megkezdendő tanácskozmányra pedig az állandó választmányi tagokat, a gyűlési tárgysorozat közlés mellett tisztelettel meghívni.

B.-Gyarmat, 1885. évi december hó. 6-án.

Soltovszky János s. k.,
alispán.

A közgyűlés tárgyai:

- I. Alispáni időközi jelentés.
- II. A segédelmi magánpénztár jövő 1886. évre szóló költségvetési előirányzatának s az ezzel kapcsolatos kérdések tárgyalása.
- III. Az 1886. évre szóló megyei közmunkügyi előirányzat felülvizsgálata.
- IV. A megyebeli községek s Losonca r. t. város jövő 1886. évre szóló költségvetési előirányzatának s egyes községek múlt évi számadásainak felülvizsgálata.
- V. Minisiteri leiratok a Weiskopf örökösök követelei ügyében, a közegészségügyi szolgálat megfelelőbbé tétele, az Árvaszerki pót úlnöki állomás létesítésének megtagadása, a csodörök tanudijainak kiszolgáltatása, az Árvaszerki bánatpénzalap létesítése, a fizetési előlegek, stb. tárgyában.

VI. Törvényhatósági körlevelek: a megyei önkormányzat és választási rendszer fenntartása, a körorvosi fizetések rendezése, a kóborozigányok letelepítése, a törvényhatóságok kölcsönügyeinek bélyegmentesítése, a kereszt nevek idegen hangzásu használatának mellőzése, a műbor gyártásának betiltása, a kormány főfelügyeleti jogának szabályozása, a közművelődési célokra megyei pótdó kiutalása, a családváltozás szabályozása, a B Gyarmatot Budapesttel összekötő vasútvonal létesítése, a gazdasági válság lehető elhárítása, a mező munkások nyitvántartásba vétele stb. tárgyában.

VII. A legtöbb adót fizető bizottsági tagok jövő évi névsorának meg röszítése s az úresedésben levő megyebizottsági tagsági helyek betöltése iránti intézkedés.

VIII. Járóhatósági igénylő közszéki határozatok, szabályrendeletek szerződéses és felelősségteljes ügyek ellátása.

IX. Köldöttései és tiszteli jelentések: a losoncai és bujki ingatlankör örtékesítése, Tamasi község követeleése, a megyei nyugdíjalap, a Salgó-Tarjánban felállított tervezett 2 ik gyógytár, a Családi Lapok létesítése, a szegényárvák alapja, a megyei kerületi erdőterületi állomások rendezése, sz. v. Moizsik Pálné segélyezése, a postai küldemények átvételének megfelelő elismertetése, némely körorvosok utitartalányának megalapítása, a számháza és szegényorvosi körök megszűntetése s beosztása, a közmunkaleírások, a segédelmi magánpénztár rendezése, Tolmács iskolaszolgálatának utalványozott összeg, a ságyfalusi iskola építésére adott kölcsön, Kósd község részére engedélyezett pótdó, a losoncai tápintézet alapszabályainak módosítása, közigazgatási célokra Losoncon bérelt fogházhelyiség bérösszegének kiutalványozása, stb. tárgyában.

X. Kérvények és felelősségek egyesek és testületek részéről, ezek között a mátrai vasút létesítése érdekében 30,000 forintnak megfizetése iránt.

XI. Választások: egy Árvaszerki úlnöki és esetleg aljegyzői illetve szolgabírói segédszolgálati állomás választási utjának betöltése.

A közigazgatási bizottság választott tagjai felerészének, az igazoló választmány, a számvizsgáló és népszámláló, sorozó, ügykezelést vizsgáló bizottságok tagjainak s az Árvaszerki kultagoknak megválasztása s egyes köldöttégek és választmányok kiegészítése.

XII. Indítványok: melyek a gyűlést megelőzőleg 24 órával bejelentetnek s közszemlére kitétetnek.

Az évad első estélye.

Kedves szerkesztő barátom!

Rólatok kell hogy zongjen az ének, kik nem riadva vissza a sok fáradtság és akadálytól, a december 5-ik komor, borús napon oly élvezetes zene és táncestélyt rendeztetek a megyeházunk díszes termében, melyben csak ritkán van szerencsénk részeseitni.

Elhoztátok ismét a derék, fiatal b.-pesti művészeket, sőt szaporítottátok is számukat, úgy hogy midőn az estély műsora javában folyt, a fővárosi vígadó kis termében, a klasszikus hangversenyek s fényes csarnokban képzeltek magunkat.

Köszönet és elismerés illeti ezért a női dalkör és a dalegylet rendező bizottságát.

Mert hiszen, ha b gyarmati társadalmi életünket a téli hónapokban nem foglalkoztatná és nem villanyozná fel lebe boba egy ily. táncvígalmommal egybekötött dal és zeneestély, mit hallanánk itt egyebet az örökös barátságunkról.

A közönség tömeges megjelenésével adott kifejezést méltánylatának s nem emelhetünk többé kifogást azon polgáritársnak és családjaik ellen sem, kik az utolsó években hasonló közszéki mulatságokból felülmúlva távol maradtak.

De a kisbő hosszúra mult bevezetés után ismeretessük már a változatos műsort.

Először is Zimay Lászlónak isten veled czimú vegyes karát ballottuk, Zelenka János karnagy ur vezénylete alatt összevágoan, szép hangnnyallással előadva. A női dalkör részéről közreműködtek Fenyvesy Arnoldné, Komjáthy Jenőné, Bánhidy Mariaka és Lujza, Cséfalvay Irén, Dömök Erzi, Lujza és Kornélia, Horvay Malvin, Kósa Gizella, Kovács Jolán, Luby Gabriella, Plachy Lujza és Mariaka urhölgyek.

Majd Fayl Frigyes úr az országos zeneakadémia fiatal tanára ült a zongora elé s Gobbi Henrik (Edur) Sonátáját játszta. Egyaránt bámultuk az ő technikai ügyességét, és mesteri nyugalomát, mit a legnagyobb erő kifejtésekor is megőrzött. Fayl ur nem keresi az ugynevezett fülbomlászó darabokat, de iparkodik a közönség zenei ízlését fejlesztve emelni. Ez este még két zongora művet: Liszt Ferenc Nocturne-jét és Sipos Antal magyar egyvelegjét mutatta be s elegáns művészi játékát a közönség minden darab után zajosan megtapsolá.

Takács Mihály úr, a kir. operabáz tagja lépett ezután a tribünre s először is Orbán Árpád magyar Románézt énekelte, s mintbogy őt a zongorán maga a szerző kísérte, kettős volt az élvezet, melyet a hallgatóságnak nyújtottak. Takács úr már régibb ismerős és kedvence közönségünknek; iskolázott, nagyterjedelmű, csengő bariton hangját jó lesett újból hallanunk; Orbán Árpád urhoz azonban ezúttal először volt szerencsénk; s már ez első zeneszerzeményéből ítélve fényes jövőt mérünk neki, a még ifjú embernek jósolni a magyar zene terén.

A szűnő alig akaró zajos taps, mit Luka Gusztáv hangulatteljes költeményére írt Románézával aratott, ara inditá őt és barátját Takács urat, hogy bemutassák „Az élet tavasz” című közös művetük is, közös, a mennyiben szövegét a költeményt Takács úr, zenéjét pedig ugyancsak Orbán úr írta; ibletett alkotás ez is, ment minden chablonszerűségtől. S hogy ne szakítsam meg a referátát, mindjárt itt mondom el, hogy a programom során Takács úr még Verdi „Álarczobál” operájából énekelte egy magándalt, továbbá Orbántól még két magyar dalt s Zimaynak „Nem hallottam soha ily bus barangot” című egyik legrégibb, de legszebb művét.

Csak igaz lelkesedett ifjak lehetnek az előadásban ily bőkezűek.

Magasztalással kell azonban szólnunk Kovács Jolán k. a. szavalatáról is. Gúrner Nórának a „A felbőszakadás” című költeményét, Luby Sándor romek fordításában, bátran merjük állítani bajosan szavalták még így, mint ez este a mi kis honi művésznők. Mily ritka, szép tehetség lakik benne Földünk, nehogy egy jó pap őt is mint Irma nővérét, működvelő színpadunk felejthetetlen kiünnöségét elrabolja tőlünk Kovács József úr büszke lehet gyermekeire!

És volt még két érdekes száma a műsornak: „Mi szép az éj” női kar Schubert Ferenczről, s „Csak ti”-kban” férfikar Pap Dezsőtől; mindkettőt teljes sikerrel adták elő a bájos fiatal hölgyek, illetve a debreczeni és miskolci harozokban megedzett dalár urak.

Következett a tánc s ebben már nemcsak adal-kör tagjai, de a többi szép hölgyek is lelkesen közreműködtek, s az estély e részének jellemzéséről örömmel jegyzem meg, hogy elejétől végig nagy volt az animo. Számszorint is résztvett a táncban közel negyven pár, pedig sajnos, igen sok fiatal leányt családgyász tartott vissza a lejtéstől, sokan pedig a karzatra húzódtak, hová őket tekintetünk is alig kísérhette. De azért nem vonom kétségbe, hogy az estélynek ugye-nei, mint tánc részében gyönyörködni a karzatról szintén ne lehetne: hiszen a török főúri hölgyek is, mivel vallási szokásaik szerint nekik tiltva van a tánc: házi odalieszk nőket tanítatják e művészetre, s midőn mulatni akarnak: bűvés zene hangjai-mellett ezek lejtőnek előtűnk.

Háttra van tudósításom azon legnehezebb része, hogy bevett jó szokás szerint följegyzem azon hölgyek neveit, akik a teremben való megjelenésükkel emelték az estély díszét, náhez ez csupán azért, mert legjobb törekvés mellett is kimaradhat egy-egy név, és aztán kézz s neheztele.

Ott láttuk tehát a főnébb már említett hölgyek-ket kívül: sz. v. Baintner Jánosné, Szakall Barnáné, Beniczky Mihályné, Fáy Árpádné, Kleyn Jánosné, Mo-

licher Ferenczné, Kohn Arminné, dr. Keleti Kálmán's Hudossy Imréné, Soltay Endréné, Fayl Zoltánné, Streisinger Lipótné, Méhes Józsefné, dr. Hekseh Józsefné, Weisz Dávidné, Kövér Jánosné, Glósz Samuné, Hacsor Jánosné, Etheniczky Flórisné, Mauk Eudréné, Freckay Samuné, sz. v. Balázs Gézné, Rónai Zeigmondné és Veres Imréné úrnőket; továbbá: Szakall Ara, Fáy Irén és Blanka, Beniczky Margit, Hell Gusztó, Budcz Etelka, Hacsor Margit és Irén, Kohn Teréz, Gerhardt Emmi, Glósz Jolán, Komjáthy Cecília, Hedry Ilka, Weisz Anna, Hudossy Gizella és Ilona, Horkai Malvin, Hekseh Lina és Gizella k. a. és még számosakat.

Krónikám teljessége végeit ide kell még jegyez-nem, hogy a b.-pesti művész vendégek e lapok szerkesztőjének voltak szívesen látott vendégei, s a hangversenyben használt jó zongorát Streisinger Lipót úr engedte át szíveségből.

Legrégére hagytam pedig a legjobb hírt, mely arról biztosít, hogy sok érdemi dalegyleteink a közelgő farsangon ismét feladatukká tették hasonló élvezetes estély rendezését.

R. K.

Gazdaszat.

(Balás Antal jelentéséből, a nemzetközi gyümölcskiállításáról.)

Későn érkezte miatt, a mult számból szaradt.

(Folytatás.)

B. Konyhakerti zöldség kiállítás volt 71. Ez osztályban nagy dísz oklevelet nyertek:

Nyári István (Pozsony) konyhakerti terményeket és ezek magvaiért. Noun János (konyhakertész B.-pesten) kiállított 37 féle konyhakerti zöldséget a legelevonebb színekben és igen sikerült példányokban.

Pénzjutalmat kaptak: Mióka Pál, Köhner testvérek főkertésze (Felső Szarberek) sok szép zöldségeiért 100 frtot, Steiner József (konyhakertész B. pesten) többféle konyhakertészeti főzéléknövényt állított ki melyeknek nagyban termelésével foglalkozik, 100 frtot.

Kiállítási nagy érmet kaptak: Biró Pál gazd intézeti tanár Debreczenben kiállított tormát, melyet 1 hold területen termel, elad évenként 20—25 m. mázát, Gobóczy Károlyné Kecskeméten, kiállított mintegy 20 faj igen sikerült zöldséget, dr. Farkas Mihály Kőhányn, kiállított többféle bonosított haszon és tápövényt, Haneknecht Jakab B.-pesten, kiállított 50 faj jeles konyhakerti zöldséget, jelsvai egyesült gyümölcs termelő társulat, Kupfer J. fide olata tulajdos Poxdorfban (Pajororax) kiállított nagyban termelt édes tormát, Kálmán János, gr. Nádardy Ferencz N.-Ladányi főker-tésze, kiállított konykatermvényeket sok fajban, Peikert Frigyes műtervez Ürményben, kiállított különféle kerti zöldséget és több faj burg. répát, Rohonczy Gida, föld birtokos Török Becsén, kiállított jeles zöldségeket, termel közepstát 12 k. holdon, eladó készlet évenként 200000, fejes karfiolt termel 5 k. holdon, elad 30000 drb tőzsát.

C. Aszalvány és conserv kiállítók 77.

Pénzbeli jutalmat nyertek: Szerényi Sarolta és Malvin B.-pesten, 150 frtot, kiállítottak befőtt gyümölcsöt.

Nagy érmet kaptak: Écsy Vilmosné kiállított 16 féle kivitelképes aszalt gyümölcsöt és conservet, aszalványokat nagyban eladásra készit 3 munkással, Mocz-nik Lajos B. pesten, kiállított konyhakerti conservet saját találmányu lezásás alkalmazásával, nagybányai gazd. egylet gyümölcsök kiállításért: Császár János alelnök közreműködéséi érmet kapott, Nádardy József Nagy Kikindán, kiállított cukrozott gyümölcsöt aszalványokat, Ráth Cecília Nagy Váradon, kiállított befőtt gyümölcsöt és birs-ajtot, Terasztánszky Lajosné Keszthelyen, kiállított aszalványokat és cukrozott gyümölcsöt.

D. Ezen osztályban aszaló kemenczék, gépek, eszközök és szakirodalmi termékekre kiállító volt 10.

Tolmács, decz. 6.

Volt idő, éppen nemzetiségünk legnagyobb ve-szélyben forgása alkalmával, a Bach időszakban, midőn egy piuláv pap az általa dicőditett tót nyelvől egy ünnepélyes alkalommal ezt mondá: „est enim lingua savica lingua religionis nostrae sacra”. Hát a fületünk örökös jó gondviselésnek, eszmorok korzok már elmúlt s alkotmányos elveinkből folyólag az önre-delkezési jog ismét kezünkbe van létévo De diczara ezen, már 18 év óta birt örendelkezési joguak magyar nemzeti kulturánk bizony bizony nagyon is esigaléptekkel halad előre (?) s én pessimismusomnál fogva nem vagyok hajlandó késpézn gyanánt venni mindég, és mindazt, mit lapjaink annak rohamos haladásáról beszélnék. Látom ugyanis, hogy a hol több-ségben vagyunk is, mennyi akadálylyal, mennyi bajjal jár az ohajtott előremenetel Látom, hogy sokszor éppen a legbősfolyásosabb közegek közönyösége, néha hazafiatlansága mennyire akadályozza a sikert.

Népiskoláinkban a bizonyos, hogy a tan nyelv törvényeszerűleg magyar, s a felsőbb osztályok növendékeinek teljesen kellene birni a magyar nyelvet, de hat a kik birják is, a vallási szertartások idegen nyelven való gyakorlása, s például tót otthonjánk folytán ismét azok maradnak, a kik voltak. Mindzeknél fogva tehát, hogy édes magyarnyelvünk mind-mind nagyobb tért foglaljon, tapintatos fokozatossággal a vallási szertartásokat kellene megmagyarosítani; kezdve azsal a dolgot, hogy például az evangélikusoknál az iskolások

ugy a vallást, mint annak történelmét ne csak néhol, hanem mindenütt magyarul tanulják. A katolikusoknál az először gyónók magyarul gyónjanak, stb.

Néztek mit tesz a muszka, vagy legújabbban Hiszmarck. Tetszik, nem tetszik, szép vagy nem szép, ki-ízi nemzeti indokokból a szegény longyókat államából, pedig azok elnyomott helyzetük, a csekélyebb számuk miatt csaknem fenyegethetik a nemzeti mezteliséget. Mi pedig, kiknek, öröklött bibája az érzelmeség, a csaknem együgyűségig menő becsületesség ma holnap oda jutunk, hogy örülnünk kell, ha minket bőkeben hagynak a drága idegen nemzetiségek.

Hol van a származási törvény, mely a hazának mágiára való ellenségeit száműzi?

Megyéinknek nagyobb részt már porladozó bú fiait talán belátták a jövőbe, midőn nemzetiségünk megvédelmezése, terjesztése végett megalkották a „nemzeti intézetet“; eme hazafias intézet céljából kifolyólag a többi között a nőtincsi kántortanítót Ilomada Pált találta méltónak 25 frttal megjutalmazni, mert ő volt egy, kik föltényezője annak, hogy daczára a község tót voltának, tanonczai már minden tantárgyat magyarul tanulhatnak, a hogy iskolájából a tót nyelv teljesen száműzetett. Tekintettel az ügy fontosságára, a megjutalmazást e hó 3-ára határozza bizonyos ünnepélyességgel kööltük össze. Jelen voltak: a kerületi eszperes: Lovag Ormay Antal, az iskolaszék tagjai, és csokélyeségem. Hogy az ünnepély méltóságát emeljük, ugyanez alkalomra tartottuk fel ama négy arany kiostását, melyet megyénk derék alispánja — a ki minél kevesebbet beszél, annál több szolgálatot tesz a közügynek — ajánlott fel ama tanulóknak, kik a magyar nyelv és számtanban legjobban kitűntek magukat. Vajha sok oly bú fia lenne hazánkban!

A kitüntetésre legérdemesebbeket találtattak: Bujdos Mihály, Augustán Sándor, Borkovics Ilona és Kovács Erzsébet, különösképen találom, hogy éppen a két legmagasabb nevű származik tisztán tót szőlőktől, melyből, és a még itt élő számos magyar nevű tót családból arra kell következnünk, hogy eme község is egykor magyar lehetett; valamint ugyanaz okból a vele határos Agárd is.

Perényi Gábor.

A magyar szent korona országos vörös kereszt egylete igazgatósága a következő felhívást intézte a nógrádmegyei választmányhoz.

Tiszelt választmány!

Balkán félszigeten dúló báboru már is sok áldozatot kívánt: köztudomású dolog, hogy ugy Szerbiában mint Bulgáriában kevés az orvos, a harc színhelye teljesen miveletlen, lakatlan hegyekben van, a hol kedvező nyári időben is kivált nagyobb csapatokra nézve a közlekedés igen nehéz; elképzelhetjük tehát, mennyit szenvedhet ott a szegény katona ma, a midőn a nedves hideg testét folyton járja, a hol térdig, kell a járhatatlan árban hegyen völgyön keresztül gyalogolnia és nehéz felszerelését magával cipelnie és ennyi fáradozás teljességét hét számára meleg éltel nem lát. Ha most még hozzá képzoljuk a csatákban megsebesültek kínjait, a kiket élelen szomjan és takaré nélkül a legrosszabb utakon és primitív szerkezetű szekereken szállítanak mértéktelenségre a rögtönzött kórházba, egész borzalmában állottunk áll azon nyomor, a mely ott csataterén pusztít.

Nem csak egyeletünk szabályai, de a mindenkit kötelező emberbaráti kötelesség is parancsolja, hogy mint a legközelebbi vörös kereszt egyesület e nyomoron iparkodjunk tehetségünk szerint segíteni.

Az igazgatóság a maga részéről ugyan iparkodott már a viszonyokhoz képest mindkét harcoló félsebesültjeinek apulván kötszerek elküldése által segíteni és legújabbban egy tábori kórház felállítását Belgrádban szintén kilátásba vette. Korlátolt pénzügyi erőink nem engedik azonban azon tevékenységet kifejezni, a melyet öhajánánk; de bízunk főek egyeteink ismételve tapasztalt buzgóságában, hogy mindkét működésünkben sikeresen támogatni fognak.

Meg vagyunk győződve, a midőn ezer és ezer vitéz harcos életének fontartásáról van szó, a magyar nemzet nagylelkűsége, a mely mindenkor ott, a hol szükség volt, a legkészségesebben segített, a jelen esetben sem fogja áldozatkészségét megtagadni, ha a t. választmányok a központi választmány képviselőtében a népet könyöradományokra fel fogják hívni.

A könyöradományok ugy meleg ruhákból és fehérneműkből mint készpénzből állhatnak, és felkérjük a t. választmányokat, hogy a gyűjtött tárgyakat kívülről ezen czimmal jelölve: „Könyöradományok a szerb vagy bolgár sebesültek részére“ az egylet igazgatóságának czime alatt Budapestre küldjék; mi ezen adományokat azonnal rendeltetésük helyére továbbítani fogjuk. A szállítólevél az egyleti bélyeggel látható ol. A gyűjtött készpénzt szintén hozzánk kérjük küldeni.

A természetbeni adományok helyes czimezésére azért fektettünk nagy súlyt, mert egyidejűleg a hazai vasutaknál lépést tesztük az iránt, hogy ezen tárgyakat díjlanul szállítsák.

A mint a t. választmány a gyűjtést befejezte, kérjük az adakozók névsorát és az adományok jegyzékét hozzánk beküldeni, hogy a nyilvános elszámolást megtehesstük.

A midőn körölmények a t. választmány figyelmébe ismételve a legmelegebben ajánlanak, maradunk hazafias üdvözléssel.

Budapest, 1885. november 25-én.

Az igazgatóság női osztálya nevében:

Gróf Zichy Nándorné, ö. gróf Teleki Sándorné társelnök, I. alelnöktárs.

Gróf Pejačević Lászlóné,

II. alelnöktárs.

Ezen folytán a megyei választmány az igen tisztelt megyei közönséghez azon körölmélet intézi, hogy

a könyöradományokat a választmány elnöke: Kövy Tivadarné öngyűségára czimzettel beküldeni sziveskedjék.

H i r e k.

Hymen. Vertholmer Mikea varbói földbirtokos e napokban jegyezte ol a szép Fischer Gunda kisasszony, Fischer József vadkerti földbirtokos leányát.

Ki lesz a főispán Nyitraiban? A „Nyitrai Közlöny“ következő szenstios hirt közli: „Gróf Gyúrký Ábrahám rövid egy évi főispánsága alatt nagy mérvben megnyerte a megye rokonszenvét, a bár minél tovább tiszteletnek őt megyénk főispáni székén; de kezeltől fogva nyílt titok, hogy ő kegyelmessége sziveskedéssel ideiglenesen vállalkozott, s a beavatottak egész biztossra veszik, hogy a főispáni állásnak küszöbén levő újjá szerzésével főispáni személy változásának nézünk eleje, mely a kormány körökben, többször megbeszélés tárgyát képezte. Kezdetben utódul Szalavszky Gyula jelenlegi alispánunkat emlegették jelszóit, utóbb Thuroczy törvényezéki előző főispánságát bevezetett ténynek híresztelték, de talán ennek buzódása következtében ma, mint Budapestről jó forrásból értesülünk első helyen Scitovszky János nógrádmegyei alispán nevét emlegetik, mint aki vagyoni függetlensége, alapos köz igazgatási ismeretei és meggyőző egyénisége által kiválólag hivatva van — megyénk bonyodalmas elemei között a boldogulás répartijába evezni.“

Kovács Ferencz losonczy kir. körjegyző ur 30 frtot adományozott, oly tót születténi tanképerdei növendékeknek, kik a magyar nyelvből a legjobb eredményt fogják a tanév végén bemutatni. Ezen hazafias szép cselekedet önmagában találja dicséretét.

Az iskolaszékek figyelmébe. Hogy a téli hónapokban a tanítás kezdete reggeli 8 órákor számtalan oknál fogva alkalmatlannak találattik, annak igazolásul föl emlíljük, hogy az osztrák közoktatásügyi miniszter időszerűnek találta a közoktatási tanácshoz kérdést intézni az iránt: vajjon nem lenne e célszerű a téli hónapokban a tanítást reggeli 8 óra helyett 9 órákor kezdeni? Az eredményt majd közölni fogjuk.

A decz. 5-iki dalestély összes brutto jövedelme 182 frt, kiadása, melyben a művészek tiszteletdíja és utazási költségei is bent foglaltatnak, 166 frt 54 kr. S így tiszta jövedelme: 15 frt 42 kr.

Hová ragaszszuk a levélbélyeget? A levelező közönség közt az a szokás terjedt el, hogy leveleim a levéljegyet a pecsét helyére illeszti, mivel azt hiszi, hogy így a levél utközti rosszbizalomtól felmentés és a netáni pénzlorozást lehetetlennek teszi. Ez utóbbi feltevés azonban téves, mert ily levelel pecsét nem alkalmaztatván, a levéljegyet óvatosan leszedése után az annak helyén történt rosszbizalomtól felmentés nyomait az újból ráragasztott levéljegyet még el is takarja. Mit tehát e tekintetben a levelek ilyképeni lezárása a közönségre nézve semmi haszonra nem jár, addig az a postai kezelés, különösen nagyobb városokban, hol napokint sok ezer levél adatik föl, az átbélyegzést teljesen megnehezíti a fölirtatást. Leméltelve felkérte hát a közlekedési miniszter a levelező közönséget, hogy a fennálló postai szabályokhoz képest levelel a levéljegyet mindig czimoldal felső jobb sarkán alkalmazza. A mi pedig a közönségnek azon, tudvalevőleg szintén igen elterjedt szokását illeti, hogy közönséges vagy ajánlott levélben pénzt küld, igen kíváncsot volna, hogy a közönség ettől elálljon s csakis pénzes levélben vagy az oly kényelmes s olcsó posta-utalványok útján küldjön pénzt.

Gyászhir. A jótékonyaságairól s honföldi erényeiről általánosan ismert Özv. Tihanyi Ferencznek e hó 10-én fejezte be pöldás életét. A multban nagy méltóságokat és nagy szerepet vívó férjének, 6 volt öran-gyala és gondjainak büszkeségszülője. Honföldi érdemeit a trón is méltatta, amennyiben csillag kereszt-tel díszítette föl. Férje halála után egészen visszavonulva egyedül kedves családjának élt. A kiadott gyász-jelentés következő: Ebecski Tihanyi Ferencz, ugy sa-ját mint testvérei: Gyula, István és Borbála fér ezett laszkári Laszkáry Gyuláné s ennek gyermekei: Biri, Ilona, Gyula és Margit nevében mélyen megzoro-dott szívvel jelenti forrón szeretett édes anyjuk, ille-tőleg nagy anyjuknak nagyméltóságú özvegy Tihanyi Ferencznek születtét kis rédei Rhédey Borbálának folyó hó 10-én esti 11 órákor élete 73 ik évében, hosszas szenvedés után végelgyengülés következtében történt gyászos kimúltát. A boldogultnak hült tetemei, a hely-vét hitvallásu szertartás szerint, az ebecski kertben fog-nak öröknyugalomra küldjék. Kelt Ebeczen, 1885 évi decz. 11-én. Áldás a legjobb anya hamvaira!

Meghívó. A felvidéki magyar közművelődési egyesület nógrádmegyei választmánya B Gyarmaton a városban nagytérben 1885. évi december hó 20-ik napján délután 2 és fél órákor tartandó gyűlésre. Tárgyak: 1. igazgatói jelentés. 2. pénztárnok helyettesítés. 3. pénztári állapot előterjesztése 4. az egylet vizsgálatára által megzavazott 100 frtnak a történt vizsgálatára folytán eszközözendő kistáza iránti intézkedés. 5. a központi választmánytól érkezett ügyiratok tárgyalása és elintézés. — Kelt B. Gyarmaton, 1885. évi decz. hó 5-én. Debreczeni Márton, jegyző. Kövy Tivadarné, a felv. magy. közm. egy. nógrádm. választmányi igazgatója.

Ideiglenes iskolafelügyetők kinevezettek: Micsal Zsigmond gácsfalvi róm. kath. plébános, Lónyabánya, Vámosfalva, Dobrocs, Kotmaulebota, Podrecsány és Tamasi; Dr. Svecbela Gyula körrosvost Málnapatak, Ipoly, Ipoly-Rónya, Uhorszka, Ozdín, Bradistya, Korna és Borzenzo, és Haán István földbirtokost, Karancsallya, Karancskezi, Karancs Borván, Kis Gerge, Mihály Gerge és Laputó községek népiiskolái részére.

Öz. Kubányi Lászlóné szül. Reiter Anna úrhölgy kedves férje temetésén decz. hó 6-án megjelent nagy-

számú résztvevőknek és különösen az önk. fűzött egy letuok lapunk útján halás köszönetét fejezi ki.

Halálozás. Müller Károly b. gyarmati születténi róm. kath. segédlelkész ki hosszú szenvedés után sorvasztó betegsége következtében decz. 6-án elhalt. Ravatalán, jó barátjai és ismerősei által elhelyezett, és Siller Antal helybeli műkertésznek által igen díszesen elkészített koszorukat láttunk. Temetése decz. 7-én rész-vételi ment végbe. — Dr. Mátyus Károly Besztercebányán jó hírben álló a megyének is többek előtt ismeretes orvos e hó 7-én temettetett el 73 éves korában Besztercebányán.

Borzasztó gyilkosság történt Bujákon Ugyanis f. hó 5-én este 6 óra tájban Wohl Adolf bujáki lakos birtokos, kereskedő és községi adószedő ismeretlen tettes az ablakon keresztül agyonlőtte. A szomorú eset nevezetnek a falu közepén levő kereskedése mellett szobájában történt, hol ő a kályha mellett, fia pedig közvetlen az ablaknál ült, épen egy dalt fűtyörézt mit fia kézi harmonikával kísért, midőn a fegyver eldördült, és a gyilkos golyó a fia füle megett elhaladva, az apát jobb mellén keresztül lötte úgy, hogy testén áthatolva, a falban akad meg. A meglőtt a lövés után még felugrott és kiszaladt, a hol is az átlellenben lakó Kovács, ki a lövésre esietett elő, őt a sűtőben a tettes helyett meg is fogta, de belátván tévedését, őt a szobába visszavitte, ahol azonnal meghalt. A sziráki járásbíróaság más nap egy vizsgáló bírót és orvosokat azonnal kiküldött a helyszínre. Ugy látszik a merénylet bosszúállásból eredt.

Tisztelettel kérjük ezuttal mindazokat, különösen a községi előjárókat, kik előfizetéseikkel bátrálékban vannak, miszerint obbeli kötelezettségeiknek posta fordultával eleget tenni sziveskedjenek, hogy a külön felszólítás terhével, kiadóbizatalunk mentve legyen.

Karácsonyi ajándékok. Könyv üzletemet Darvai Armin úrnak eladván, a jelenleg abban találtató díszkötésű a egyéb képes könyvek, valamint karácsonyi ajándéknak alkalmas különféle tárgyak a legjutányosabb áron tisztelt vevőim rendelkezésére bocsátom. Tisztelettel: Szódy Mór, könyv és papirkereskedő B. Gyarmaton.

Beküldetett a következő hivatalos árlejtési hirdetmény. Nógrádmegye törvényhatósági utainak fenntartása céljából a jövő három esztig hat évben esz közlekedő kavicsszállítás a megye alispánjának f. évi november hó 24-én 14430. sz. a kelt határozatával engedélyeztetvén, ezen szállítás biztosítása végett f. évi december hó 21-ik napján délelőtt 11 órákor, a Nógrád megyei m. k. építészeti hivatal helyiségében nyílt árlejtési versenytárgyalás fog tartatni. Ezen szállítás alapját képező 1886. évre vonatkozó felosztási kimutatás következőkben lett megalkapitva.

I. B. Gyarmati járásban.
B. Gyarmat zólyomi uton 595 rakás, után 3302 fr 92.5 kr.
B. Gyarmat vereségi uton 160 „ „ 811 fr 10 kr.
B. Gyarma.-újfalubont út 60 „ „ 410 fr 40 kr.

II. Nógrádi járásban.
Jászt.-bánk-pénc-rádi uton 505 „ „ 3158 fr 38.5 kr.
Katal.-verőcz.-k.-marosi út 270 „ „ 1051 fr 32 kr.

III. Szécsényi járásban.
Tráza, szécsény, endrefalva, pálfalusi uton 720 „ „ 4023 fr 20 kr.
Szécsény, szántói uton 320 „ „ 1542 fr 75 kr.
Szécsény, póstyéni uton 85 „ „ 549 fr 95 kr.

IV. Sziráki járásban
Szécsény, szántói uton 575 „ „ 3524 fr 04 kr.
Szarvas Gede, vanyar-czi uton 285 „ „ 1908 frt 77.5 kr.

Szarvas Gede, jobbágyi uton 25 „ „ 118 frt 65 kr.

V. Losonczy járásban
Losoncz, zólyomi uton 230 „ „ 1362 fr 12.5 kr.
Losoncz, gácsai uton 240 „ „ 1440 fr 80 kr.
Losoncz, füleki uton 80 „ „ 410 fr 38 kr.
Rapp, salgótarjáni uton 180 „ „ 979 fr 35 kr.
Szalatna, zlatnói uton 670 „ „ 2828 fr — kr.

VI. Gácsai járásban
Losoncz, zólyomi uton 210 „ „ 794 fr 28.5 kr.
Losoncz, gácsai uton 120 „ „ 420 fr 38.5 kr.
Ráros, sztrigovai uton 150 „ „ 445 fr 02 kr.

VII. Füleki járásban.
Losoncz, fülek, hevesi uton 655 „ „ 3800 fr 39.5 kr.
Kis Terebbe, pétervásári uton 150 „ „ 934 fr 20 kr.

Tráza, szécsény, pálfalvai uton 30 „ „ 115 fr 20 kr.
Pusztá, utasi uton 190 „ „ 254 fr 03 kr.
Rapp, salgótarjáni uton 130 „ „ 435 fr 72 kr.

Mind öszo 6655 rakás 34621 fr 98.5 kr.

Ajánlatok nemcsak a fentebb elősorolt összes ut vonalakra, hanem egyes járasok utvonalaival szőlhatnak. Felhivatnak a versenyzni öhajtok, hogy 10 % bántpénzzel, 50 kros bélyeggel ellátott írásbeli zárt ajánlataikat, melyeknek horitékán világosan megjelölendő azon járás, melyre az ajánlat vonatkozik a fent jelzett nap d. e. 10 óráig a nevezett hivatalhoz annál inkább igyekezzenek beadni, mivel későbbben érkezettek figyelembe nem fognak vétetni.

Ezen kavicsszállítás kiadására nézve a vonatkozó szabályrendelet 17-ban körülírt kikötményi jog fenn-tartatik.

Jelen szállításra vonatkozó költségvetés és részletes feltételek alulírott kir. építészeti hivatalban megtekinthetők.

B. Gyarmat, 1885. évi nov. 27. A nógrádmegyei mk. államépítészeti hivatal,

főnöke:
Feigletock Gyula,
kir. főmérnök.

Feloldó szerkesztő:

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K.

Házeladás. B. Gyarmaton a Kis-tabán utcában 609. sz. alatti jó karban lévő ház szabad kézből örökön eladó.

Bővebb felvilágosítást ad Lévay Pál könyvkötő, B. Gyarmaton.

Arverési hirdetmény.

305-1885. sz.

Az alábbi kiküldött bír. végrehajtó az 1885. évi LX. t. cz. 18. §-án értelmében vanmál közhírré teszi, hogy Hudecz Zsigmond egy véd. mint Grossberger Adolf a-tarjani volt kereskedő csődömgondnokának követése folytán, Grossberger Adolf csődömgondnok tartozás 14400 ft 74 krra becsült különféle vegyes és fűszerkereskedési árucikkait, lábeliék, cipészszükségletek, vidékpárat, bőrt, liszt, borsórumékok, csészgyári felszerelések, hordók, borai és repavágóból álló ingóságok nyilvános árverés útján eladhatnak.

Mely árverésnek a füléki bír. járásbíróságnak 1885. évi 288. sz. kiküldött rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis Balga-Tarjában a volt csődtel helyiség és tartozékaiiban leendő csődközlőre 1885. évi december hó 21. és következő napjainak mindig délután 3 órája határidővel kiíratott, és ahhoz a venni szándékosnak emmel egy megjegyzéssel hivatakn meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében a legtöbb igérőnek becsárva alul eladhatni fognak.

Kelt Füléken, 1885. évi november hó 22. én.

Grainely Gábor bír. bír. végrehajtó.

Arverési hirdetmény.

A B. Gyarmaton székelő Takarékos és hitelintézet részvénytársulat részéről közhírré tétetik, hogy a nála K. Z. 9, 12, 16, 19, 24, 27, 34, 35, 47, 53, 82, 102, 103, 110, 113, 115,

118, 119, 121, 129, 131, 139, 170, 171, 172, 177, 179, 181, 184, 188, 197, 201, 203, 209, és E. 75-jezi számok alatt elzálogosított közzélogtártyak és árfolyam nélküli előlegek t. i. arany, ezüst és drágakő tárgyak és értékpapírok mint a lejárat utáni törvényes időben se ki nem váltattak sem pedig meg nem hozszabtatattak, folyó 1885. évi december 30-án délutáni 2 órai kezdettel B. Gyarmaton az intézet helyiségében (a város házával szemben) a helybeli fűszolgabírói hivatal kiküldöttje jelenlétében közpénz fizetés mellett, a legtöbbet igérőnek elővereztetni fognak. Erre a venni szándékosok meg hivatnak, de egyúttal az elzálogosított is figyelmeztetnek, hogy odáig a zálog előleg tárgyakat kiváltani vagy megszabtatani módjukban áll.

B. Gyarmaton, 1885. december 9-én.

Az igazgató.



BUDAPESTI BAZÁR

1886. évi évfolyamára.

A „Budapesti Bazar” egy év lefolyása alatt 2000 illusztráció — képek és ábrák — mutatja be minden időnyre a legújabb divatot, a fehérneműk legújabb mintáit, a késmunkák minden

ágazatát teljesen magyarosítottak kiskor. Minden máma mellett felvéve hoz csabérajakkal nagy fest kisméretűekkel, monogramokkal és papírról kivágott csabémintákkal.

A „Budapesti Bazar” minden máma mellett egy népszerű rajzok, színesített párizsi divatkép van mellékelve.

A „Budapesti Bazar” gazdasági társasági részével, évszáz kiállításával és hasznos mellékleteivel pártatlanul áll a divatlapok között.

A „Budapesti Bazar” csapórendelmei révén egy év regény-melléklettel bővítettük meg, melyből időnként külön-külön gyűjthetnek az előfizetők.

A jövő évi regény-melléklet, a kedvelt román író Danut Alton

„VENTRIS KINASSZONY”

című rendkívül érdekes regénye lesz.

A „Budapesti Bazar”-ra a regény-melléklettel együtt: Egyszer (Januártól-december végéig) 10 ft — kr. Fél évre (Januártól-június végéig) 5 — „ Negyed évre (Januártól-március végéig) 2 — „

A „Budapesti Bazar” előfizetője megrendelhet saját nevére monogrammal fehérneműk-jelölést.

A „Budapesti Bazar” a megrendelések rovataiban ismerteti a főváros legújabb és legújtanysabb újságait.

Csak is a „Budapesti Bazar” részvételi díját kifizető előfizető nem kedvezményben, hogy elfogad bármely tárgyra megrendeléseket.

Előfizetési feltételek.

A „Budapesti Bazar”-ra a regény-melléklettel együtt: Egyszer (Januártól-december végéig) 10 ft — kr. Fél évre (Januártól-június végéig) 5 — „ Negyed évre (Januártól-március végéig) 2 — „

Kedvezmény árny rendelkezhetik meg t. előfizetők:

A „Kisvárosi millenios ember” című regényt; 80 kr. Belföldi ára: 1 ft 20 kr.

A „Hétköznapi” című regényt; 80 kr. — Belföldi ára: 1 ft 20 kr.

A „Hétköznapi” című regényt; 80 kr. — Belföldi ára: 1 ft 20 kr.

Az előfizetőknek a „Budapesti Bazar” kiadói hivatalához küldendő (koronázott) utalás (7. szám.)

Kutatványosokat küldnek szívesen.



KARÁCSONY

közeledtével van szerencsém a nagyérdemű közönség becses figyelmét kikérni, a következő árucikre, melyeket kedvező bevásárlás folytán, jutányos áron, jó minőségben a legpontosabb kiszolgálattal mellett legmelegebben ajánlhatom.

Budapesti legelső gőzmalomli liszt, mák, erdélyi dió, csurgatott méz, boszniai szilva és aszalt-szilva; compotnak: aszalt-körte és aprószilva.

Cukor és kávé nagy választékban.

Pörkölt-kávé: hetenként kétszer frissen pörköltve a legfinomabb fajokból.

Rumok: jamaica, cuba és braziliai a legkitűnőbb minőségben.

Theák: caravan, souschong és császárkeverék a legelső angol üzégektől.

Crémek és likőrök különféle nagyságú üvegekben.

Borok: magyar és francia pezsgő, tokai és ruszti aszú, chateau-Palugyai fehér és vörös, szegazárdi és egri vörös, villányi, őrmelléki és visontai fehér borok, budai vörös borok, mindezek a legkitűnőbb minőségben Palugyai J. és fiai jó hírű üzegtől Pozsonyban.

Csemegék és déli gyümölcs: malaga szőlő, datolya, hordó és koszorú füge, citrón és narancs, görözi-maroni, vanília, vanélias theasütemény, pozsonyi kótszersült, cukrozott gyümölcs és francia csokoládé.

Sajtok: emmentali, groi, imperial, schwarzenbergi és felkenhető lipői túró.

Halak: közönséges hering, tekercs-hering töltve, kelettengeri hering páczolva, oroszka, szardínia dobozokban, ajóka, hollandi-rák, halikra (caviar).

A Hoff-féle malátasör és czukorka központi raktára.

Azon reményben, hogy a nagyérdemű közönség áruim kitűnő minősége s legjutányosabb árazámitás mellett pontos kiszolgálás miatt nagyrabecsült bevásárlásaival szerencsétlenni fog, magamat becses pártfogásába ajánlom

Hummer Mihály,

fűszerkereskedő B. Gyarmaton, az ágost. evang. egyház mellett



Kereskedésben egy tanuló azonnal felvétetik.

Építkezők és építési vállalkozók figyelmébe!

Winter Sándor Ipolyságon, ajánlja a berncei bányájába készült és az osztrák magyar állam vasúti vállalat által, a Csata Ipoly-pásztói vonalon is használt kitűnő faragott követet úgy mint lépcsők, fedlapok stb., továbbá jutányos áron kitűnő meszet.

Elfogad nagyobb megrendeléseket B. Gyarmaton vagy vidékre szállítva.

Az árak a bányás tulajdonosnál megtekinthetők.

Hirdetmény.

A kövéri 138 sz. tjkvi A. 1-5 és 1-6 r. számok alatt foglalt és Murányi Otilia tulajdonát képező tri lakház, gazdasági épületek, esztendőföld és rét és két darab szőlő; továbbá a nagy-ecselmői határház 84. sz. tjkvben A. 1-12 r. számok alatt foglalt és Plachy László birtokait képező tri lakház, gazdasági épületek, 46 hold szántó föld és két db szőlő több évre hasznosbérbe bocsátatnak és örök áron is eladhatnak, méltányos ár és feltételek alatt, a bérbe és örök áron venni szándékosok a helyszínen és B. Gyarmaton megbízott Golka György ügyvéd a végrendelet végrehajtójának a feltételek és szerződés kötése iránt értekezhetnek.

Golka György, megbízott és végrendelet végrehajtója.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.

DIETRICH ES GOTTSLIG

mag. kir. udvari szállító Budapest.

THEA ES RUM

nagyban és kiskisnyben (alapított 1860-ban.)

Központi iroda és szállítási üzlet: IV. vár-utca 18. sz.

A n. é. közönség tudomásra hozták, hogy legújabb közvetlen behozataluk ideit termékek és rumok, China, India és Jamaicából már beérkezett és megrendelések esetén csak is az új kiadományokból eszkölthetnek.

Folyton és választékú kínálat angol tőke edényekben és tőkeedényekben, francia cognac fine Champagne, eredeti francia és hollandi liborok, suchard csokoládé, eredeti porcelán sál és asztali, brazil rumokban stb. stb.

1885. Értelmes árjegyzékek mindenkor ingyen és bérmentve. Bármely csekély megrendelésre is pontos és gondosan eszkölthetnek.

A pusztá-kiskéri korcsmáltatási jog 1886. évi január 1-től három, esetleg hat egymás után következő évre bérbe adandó lévén, felhívom a bérleti szándékosokat, hogy ebbeli ajánlataikat hozzám e hó 25-ig betérjeszteni sziveskedjenek.

Kelt Pusztá-Kiskörén 1885. decz. 3-án.

Lázár Mór.